
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N°   36 DEL 25.10.2010      

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche  
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Lavori  di  riqualificazione  secondo  gli  adeguamenti  normativi 
della centrale gas medicale,  realizzazione di  una distribuzione 
dorsali  impianti  di  gas  medicinali  ,  e  collegamento  dorsali 
vecchia  centrale  G.M.  comprensivi   della  fornitura  e  posa  in 
opera  d  una  centrale  di  produzione  dell’aria   medicale  F.U. 
Approvazione perizia suppletiva e di variante n. 1.  

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamate
• l’atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono 

attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del 
D. Lgs  n° 165/2001 e ss. mm. ii.;

la deliberazione D.G. n. 823 del 09.07.2008  relativa all’avvio  del processo  di 
attivazione della nuova articolazione organizzativa dipartimentale, secondo quanto 
previsto nell’atto aziendale approvato con Deliberazione D.G. n.5 del 8.1.2008, che 
ha istituito tra gli altri il Dipartimento Tecnico Logistico al quale afferiscono le 
strutture complesse denominate: Nuove opere e ristrutturazioni, Manutenzioni, 
logistica e servizi generali e gestione patrimonio e la struttura semplice di 
Ingegneria Clinica;
• la  Deliberazione  D.G.  n.  801  del  05.06.2009  con  la  quale  si  è  proceduto 

all’affidamento,  nell’ambito del  Dipartimento  Tecnico Logistico,  dell’incarico di 
direzione  della  struttura  complessa  “Nuove  Opere  e  Ristrutturazione”  all’Ing. 
Marcello Serra; 

Premesso
• che  con  Deliberazione  del  Commissario  n.  490  del  18.05.2010  si  è 

proceduto all'aggiudicazione, in favore della Ditta Air Liquide Sanità Service 
S.p.A.,  con  sede in  Milano,   dei  lavori  di  “  Riqualificazione  secondo gli 
adeguamenti  normativi  della centrale gas medicale,  realizzazione di  una 
distribuzione  dorsali  impianti  di  gas  medicinali  ,  e  collegamento  dorsali 
vecchia centrale G.M. comprensivi  della fornitura e posa in opera d una 
centrale di produzione dell’aria medicale F.U.” presso il P.O. San Martino di 
Oristano,   per  un importo di  €  140.220,00+IVA, nonché del  Servizio di 
manutenzione globale, per 4 anni della centrale aria e gas, per un importo 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  36  del 25.10.2010 



di € 85,000,00+IVA; 
Considerato
che il quadro economico relativo alla realizzazione dei lavori di riqualificazione della 
centrale  gas  medicale,  realizzazione  di  una  distribuzione  dorsali  impianti  di  gas 
medicinali, e collegamento dorsali vecchia centrale G.M. comprensivi  della fornitura 
e posa in opera d una centrale di produzione dell’aria  medicale F.U., a seguito del 
ribasso d'asta, risulta essere così modificato: 

IMPORTO LAVORI € 136.220,00
ONERI PER LA SICUREZZA €     4.000,00
TOTALE LAVORI €140.220,00
IVA 10% SUI LAVORI €    14.022,00
SPESE GENERALI €      4.000,00
IMPREVISTI €      1.000,00
FONDO PER ACCORDO BONARIO €      6.000,00
ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA €    65.758,00
IMPORTO TOTALE €231.000,00 

Dato atto 
che  con  Deliberazione  del  Commissario  n.497  del  24.05.2010  si  è  proceduto 
all'affidamento dell'incarico di Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione, per ciò che concerne la parte relativa alla riqualificazione della 
centrale  gas  medicale,  realizzazione  di  una  distribuzione  dorsali  impianti  di  gas 
medicinali, e collegamento dorsali vecchia centrale G.M. comprensivi  della fornitura 
e posa in opera di una centrale di produzione dell’aria  medicale F.U., presso il P.O. 
San Martino di Oristano, all'Ing. Daniele Saba; 
Considerato 

• che  nel corso dell’esecuzione dei suddetti lavori è emersa la necessità  di 
realizzare ulteriori lavorazioni finalizzati sia al miglioramento dell'opera che 
alla sua funzionalità,  non previste nel progetto principale per esiguità dei 
fondi a disposizione;  

• che  essendosi  verificate  delle  economie  da  ribasso  d'asta 
quest'Amministrazione intende utilizzare le stesse, nonché la quota riservata 
agli  imprevisti  al  fine di  poter procedere alla realizzazione delle suddette 
lavorazioni; 

Richiamata
la Deliberazione del Commissario n. 865 del 22.09.2010 con la quale si è proceduto 
ad autorizzare  il Direttore dei Lavori, Ing. Daniele Saba, alla redazione della perizia 
suppletiva  e  di  variante  n.  1  dei  lavori  di  “Riqualificazione  della  centrale  gas 
medicale,  realizzazione di  una distribuzione dorsali  impianti  di  gas medicinali,  e 
collegamento dorsali vecchia centrale G.M. comprensivi  della fornitura e posa in 
opera di  una centrale di  produzione dell’aria  medicale F.U.”  presso il  P.O. San 
Martino di Oristano; 
Preso atto

• che con nota prot. n. 795-2010/CSO/GP/pb del 29.09.2010, (prot. ASL n. 
70038 del 18.10.2010), facente parte integrante del presente atto la quale, 
seppur  non  materialmente  allegata,  è  depositata  in  originale  presso  il 
Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni la Ditta Air Liquide Sanità Service 
S.p.A.,  con  sede  in  Milano,  dichiara  che,  in  virtù  del  fatto  che  i  lavori 
oggetto  d'appalto  sono in  fase  di  ultimazione,   non intende proporre  in 
nessuna sede riserve sui lavori; 

• che a seguito della dichiarazione di rinuncia, da parte della Ditta Air Liquide 
Sanità  Service  S.p.A.,  con  sede  in  Milano,   a  proporre  in  nessuna  sede 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  36  del 25.10.2010 



riserve sui suddetti lavori, si rendono disponibili le somme  accantonate per 
l 誕 ccordo bonario,  pari  \  6.000,00,  che  questa  Amministrazione intende 
utilizzare, insieme alle economie da ribasso d'asta e la quota destinata agli 
imprevisti,  per  la  realizzazione  dei  lavori  finalizzati  sia  al  miglioramento 
dell'opera che alla sua funzionalità; 

Richiamato
l'art. 56 della Legge Regionale n. 5 del 07 agosto 2007; malatia 
Visti

• la perizia suppletiva e di variante n. 1, facente parte integrante del presente 
atto la quale, seppur non materialmente allegata, è depositata in originale 
presso  il  Servizio  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  relativa  ai  lavori   in 
oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Daniele Saba, che comporta 
un nuovo importo dei lavori pari a € 202.363,64+ IVA, al netto degli oneri 
per la sicurezza, di cui                  € 66.143,64, al netto degli oneri per la 
sicurezza, per maggiori lavori rispetto al contratto principale, determinando 
il seguente nuovo quadro economico:

Lavori                        € 202.363,64
Oneri per la sicurezza  € 4.000,00
IVA sui lavori 10%  € 20.636,36
Spese generali € 4.000,00
TOTALE € 231.000,00

• lo  schema dell’atto di sottomissione comprensivo dell’elenco dei nuovi prezzi 
per  l’esecuzione  dei  lavori  di  perizia,  per  un  importo  contrattuale  di 
€ 66.143,64+ IVA, al netto degli oneri per la sicurezza , che si allega al 
presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto
dunque di poter procedere all'approvazione: 

•  della perizia suppletiva di variante n. 1, relativa ai lavori di “Riqualificazione 
della  centrale  gas  medicale,  realizzazione  di  una  distribuzione  dorsali 
impianti  di  gas  medicinali,  e  collegamento  dorsali  vecchia  centrale  G.M. 
comprensivi  della fornitura e posa in opera di una centrale di produzione 
dell’aria  medicale F.U.” presso il P.O. San Martino di Oristano, redatta dal 
Direttore dei Lavori, Ing. Daniele Saba; 

• dello  schema dell'atto  di  sottomissione  comprensivo  dell'elenco  dei  nuovi 
prezzi per l'esecuzione dei lavori di perizia; 

Visti
- Il D.Lgs. n. 163/06; 
- LL.RR. n. 10/06 e n. 10/97 e n. 5/07;

DETERMINA

Di approvare  la suppletiva di variante n. 1, relativa ai lavori di “Riqualificazione 
della centrale gas medicale, realizzazione di una distribuzione dorsali impianti di gas 
medicinali, e collegamento dorsali vecchia centrale G.M. comprensivi  della fornitura 
e posa in opera di una centrale di produzione dell’aria  medicale F.U.” presso il P.O. 
San Martino di Oristano, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Daniele Saba, che 
comporta un nuovo importo dei lavori pari a                 € 202.363,64+ IVA, al netto 
degli oneri per la sicurezza, di cui € 66.143,64, al netto degli oneri per la sicurezza, 
per maggiori lavori rispetto al contratto principale, determinando il seguente nuovo 
quadro economico:
Lavori                        € 202.363,64
Oneri per la sicurezza  € 4.000,00
IVA sui lavori 10%  € 20.636,36

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  36  del 25.10.2010 



Spese generali € 4.000,00
TOTALE € 231.000,00

Di  approvare  lo  schema dell'atto  di  sottomissione  comprensivo dell’elenco dei 
nuovi prezzi per l’esecuzione dei lavori di perizia, per un importo contrattuale di 
€ 66.143,64+ IVA, al netto degli oneri per la sicurezza , che si allega al presente 
atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

Di far fronte alla suddetta spesa con l’utilizzo dei fondi di cui al programma 

investimenti in edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico D.G.R. n. 

40/25 del 09.10.20007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 05.0053 del Bilancio Regionale 

per l’anno 2008;  

Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, 
al  Servizio  Bilancio  ed  al  Collegio  Sindacale,  ciascuno  per  la  parte  di  propria 
competenza.

                             IL Responsabile del Servizio
Nuove Opere e Ristrutturazioni

                                                         Ing. Marcello Serra

    
Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la 

presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 

29/10/2010 al 07/11/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  36  del 25.10.2010 



   

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.  36  del 25.10.2010 


	Richiamate
	DETERMINA

